附件

第1頁，共7頁

行政院性別平等會人身安全分工小組第23次會議紀錄

壹、時間：110年1月21日（星期四）上午10時整

貳、地點：中央聯合辦公大樓18樓第9會議室

參、主持人：余召集人秀芷               紀錄：張修碩

肆、出（列）席人員：詳如簽到表

伍、主席致詞：略。

陸、確認本分工小組第22次會議紀錄

決定： 確認。

柒、確認本次會議議程

決定： 本次會議議程經確認，共計報告案及討論案各1案。

捌、報告案

案由：本分工小組第22次會議暨歷次會議決定（議）事項辦

理情形，請鑒核案。

決定:

一、 有關跨部會推動網路性別暴力防治工作案，請各部

會持續辦理，繼續列管。

二、 有關我國性騷擾防治現況及策進作為案，請勞動部

持續就家庭看護工遭受性騷擾部分，分析相關案類

以瞭解真正原因，持續列管。

三、 有關工作場所性騷擾行為人為雇主之申訴處理流程

案，請勞動部持續辦理性別工作平等法修法事宜，

持續列管。

四、 有關受暴障礙婦女及女童安置處所及無障礙軟硬體

環境案，衛生福利部已於相關網站增設語音報讀功

能，請持續定期檢視以確保通報系統順暢，解除列

管。

五、 有關社會安全網的性別影響評估案，請衛生福利部

及性別平等處於下次會議說明執行情形，繼續列管。

六、 有關刑法第227條之專案研究案，請法務部邀集教

附件

第2頁，共7頁

育部及相關專家學者續行研議，繼續列管。

七、 有關身心障礙婦女於街頭販賣彩券或物品遭受性騷

擾防治事宜：

(一) 請勞動部持續辦理相關宣導，於下次會議說明宣

導成效，繼續列管。

(二) 請衛生福利部就邀請廠商、身心障礙團體代表研

商相關產品事項，說明辦理情形，繼續列管。

(三) 內政部警政署已有函發相關單位就性騷擾案積極

處置，請持續督屬續行辦理，解除列管。

八、 有關107年性別平等相關之申訴、通報及諮詢機制

性別統計及質性分析報告案，已修改報告架構，請

各部會遵循辦理，解除列管；另因本次會議時間有

限，原經濟部及教育部相關報告案，改於下次會議

報告。

九、 有關落實相關場域主人的性騷擾防治及處理流程宣

導，請勞動部就委員建議事項，修正「民眾遭受性

騷擾之申訴案件移送管轄機關標準作業流程」後，

逕送各委員，並請相關主管機關持續辦理宣導事宜，

解除列管。

十、 有關運動中心性騷擾防治作為案，本案須有相關數

據以確定執行成效，請教育部參照葉委員建議，於

下次會議說明推行實施大綱前後對照比較與成效，

繼續列管。

十一、 具障礙身分之女性遊民安置案，請衛生福利部函

請各地方機關提報相關統計資料，分析後於下次

會議報告，繼續列管。

十二、 有關利用權勢性交相關統計案，請性別平等處、

衛生福利部下次會議提出近期相關統計數據；請

法務部針對刑法第228條起訴及判決確定執行情

形進行統計，繼續列管。

十三、 有關加強機關人事及政風人員受理性別平等申訴

附件

第3頁，共7頁

案，請性別平等處持續掌握各部會辦理情形，繼

續列管。

玖、討論案

                               提案人：官委員曉薇

案由：請內政部儘速提出行政院版「跟蹤騷擾防制法」草案，

提請討論。

決議：

請內政部警政署與民間團體再行溝通，並積極訂定「跟蹤

騷擾防制法」草案，於下次會議說明相關辦理情形及分析

立法利弊，提本會議列管。

拾、臨時動議：無。

拾壹、散會（下午12時30分）

USER
螢光標示

USER
螢光標示

附件

第4頁，共7頁

委員發言紀要

壹、 報告案

案由：本分工小組第22次會議暨歷次會議決定（議）事項辦

理情形，請鑒核案。

余委員秀芷

一、我本身就是一個受害者，長達快10年的時間，目前的法

規仍然無法處理糾纏行為尤其是網路糾纏。希望內政部

警政署所提糾纏犯罪防治法能有效規範這類的行為。

二、視障者有提到在使用113線上諮詢，系統或網路頻寬可能

疏於維修而有連線中斷，衛生福利部已針對這個議題有

所改善，請持續定期維護與檢視。

官委員曉薇

一、數位/網路性別暴力之用語、定義、類型及其內涵如何對

應各部會權責？以及如何處理仇恨性言論？

cyberstalking（網路跟蹤)以及未經同意散布性私密影

像是否納入「糾纏犯罪防治法」的態樣？請內政部警政

署評估後於由羅政務委員召開相關部會會議做廣泛討

論。

二、有關社會安全網的性別影響評估，仍無法看出衛生福利

部及性別平等處執行情形？計畫書本身內容是否也有更

正？

三、請問本會議資料第10頁：「所提以下列三種情形為

限……」，是否排除14歲以下？或是排除14歲以上未滿

16歲？

四、請勞動部就「民眾遭受性騷擾之申訴案件移送管轄機關

標準作業流程」，建議增列民眾得循民事訴訟程序請求

損害賠償，將更明確。

附件

第5頁，共7頁

陳委員秀峯

一、內政部警政署針對糾纏犯罪防治法應有立法期程，並請

積極與民間團體協商與研議。

二、自己本身處理過校園性侵害、性騷擾的調查，從統計數

字來看，兩小無猜類型很多，請問教育部針對兩小無猜

的性侵害如何處理？

三、請教育部持續宣導適用性騷擾的適用法規，讓學校能更

清楚處理是類案件。

四、有關具障礙身分之女性遊民安置案，請衛生福利部就現

有資料先行掌握，避免一直停滯而未執行，建議貴部可

以向地方社會局提供遊民安置相關統計。

陳委員曼麗

衛生福利部有無跨性別者遊民的安置總量數？以及如何

協助安置？

黃委員怡翎

一、家庭看護工遭受性騷擾的比例相當高，請勞動部持續就

高風險對象加強訪視，並分析當年度此類性騷擾事件，

才能有效減少此類事件。

二、勞動部尚未修正性別工作平等法，已修正「工作場所性

騷擾防治措施申訴及懲戒辦法訂定準則」，如何處理雇

主主張不知情的規避態樣？

廖委員福特

一、可將「仇恨性言論」相關規範納入今年性別平等法相關

修法事項，至於如何界定仇恨性言論尚需再研議。

二、請問108年「未滿16歲之兒少間合意性交或猥褻行為除罪

化之利弊研究」的建議為何？本會議資料第10頁：「所

提以下列三種情形為限……」，是否指雙方均為14歲至

16歲且為合意？法務部目前的作法為何？是否有相對應

附件

第6頁，共7頁

的調整？

葉委員德蘭

一、 仇恨性言論在網路上相當盛行，若修訂反歧視法或性別

平等法等較具一般性屬性之法律，難以針對此特定議題

有效處置，建議在羅政務委員召開的會議上，請相關部

會就網路上仇恨性言論研議相關防治策略；數位性別暴

力定義已有定義，建議不要以多元字樣描述。

二、 請內政部警政署思考糾纏是指人還是指事件？建議從事

件不斷地騷擾較為合宜。另建議衛生福利部於第6頁回

應辦理情形二、(二)刪除南韓「N號房」字句以符公部

門報告。

三、請勞動部說明性別工作平等法研修辦理情形？應該要在

這次會議補充並更新辦理進度。

四、請各部會參考法務部於本會議資料第10頁的說明辦理情

形，避免委員一一提問而占用會議時間。

五、法務部108年「未滿16歲之兒少間合意性交或猥褻行為除

罪化之利弊研究」委託研究案不符合性別平等觀點，建

議不能只考慮受害人的個別處境，應考慮到文化層面的

問題，也希望未來法務部針對本法修法，商請教育部共

同研議。

六、有關107年性別平等相關之申訴、通報、諮詢機制性別統

計及質性分析報告，交通部女性加害人占26%，比全國

數據超出很多，請說明。

七、教育部提報的資料說明相當清晰，請各部會參考，以強

化開會效率。

八、教育部製作核心課程大綱(公版簡報)成效為何，仍需要

時間檢視，請教育部於下次會議提供實施大綱前後對照

比較。

附件

第7頁，共7頁

九、請衛生福利部函請各地方機關提報安置具障礙身分遊民

相關統計資料。

十、加強公部門的性別平等教育，可以引用 CEDAW 公約，可

參考性別平等處網站相關資訊；如未來數位/網路性別

暴力相關類型及其內涵確定後，亦請各部會納入相關訓

練，請勞動部研議如何普遍性地提升第一線受理人員的

態度。

貳、 討論案

案由：請內政部儘速提出行政院版「跟蹤騷擾防制法」草案，

提請討論。

委員發言紀要

官委員曉薇

請內政部警政署將本案辦理情形及期程提報本會議列管，以

符民間團體期待，也請貴部就各種版本利弊分析加以說明。